
รายงานการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองหล่ม  
สมัยสามัญ สมัยที่ 3/๒๕67 ครั้งที่ 1 

วันที่ 15 สิงหาคม ๒๕67 เวลา  ๐9.3๐ น. 
ณ ห้องประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองหล่ม 

************************* 
ผู้มาประชุม 
1.  นายคำสุข  จารย์ชา  ประธานสภา อบต.หนองหล่ม 
2.  นายดิเรก  วังมูล  ส.อบต.หมู่ที่ 9 
2.  นายณะลัน  อินต๊ะจิณา ส.อบต.หมู่ที่ 1 
4.  นายนอม  สมเปิง  ส.อบต.หมู่ที่ 7 
5.  นายบุญเที่ยง  ศรีบุญ  ส.อบต.หมู่ที่ 3 
6.  นายสุพันธ์  สุตาลังกา ส.อบต.หมู่ที่ 5 
7.  นายอำนวย  วงศ์ทา  ส.อบต.หมู่ที่ 4 
8.  นายสมหมาย  วังหน้า  ส.อบต.หมู่ที่ 8 
9.  ว่าที่ร้อยตรีธนบูลย์ บุญนำมา เลขานุการ สภา อบต.หนองหล่ม (ปลัด อบต.) 
 
ผู้ไม่มาประชุม 
1. นายบุญตัน  วงศ์ปิง  รองประธานสภา อบต.หนองหล่ม (ลาพักผ่อน) 
 
ผู้เข้าร่วมประชุม 
1. นายสุริยา  ตาสุวรรณ์ นายก อบต.หนองหล่ม 
2. นายสงัด   เมืองยิ่ง  รองนายก อบต.หนองหล่ม 
3. นายจักรพงษ ์  วงศ์คำ  รองนายก อบต.หนองหล่ม 
4. นางเพ็ญศรี    สุภาษร  เลขานายก อบต.หนองหล่ม 
5. นายอดิเทพ  ทองศรี  หัวหน้าสำนักปลัด 
6. นางศุภกร  เครือระยา ผู้อำนวยการกองคลัง 
7. นายกฤษดา  พงษ์พันธ์ ผู้อำนวยการกองช่าง 
8. นายอำนวย  วงศ์แห้ง  หัวหน้าฝ่ายบริหารงานทั่วไป 
9. นางสาวกัลญารัตน์ ประเสริฐขรวงศ์ เจ้าพนักงานธุรการปฏิบัติงาน 
 
ผู้สังเกตการณ์                      
 -ไม่มี 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 
 

เริ่มประชุมเวลา ๐9.3๐ น. 

เมื่อถึงเวลา 09.3๐ น. เลขานุการสภา อบต. ได้ให้สัญญาณเรียกสมาชิกสภา อบต.หนองหล่มเข้าประจำ
ที่ในห้องประชุมแล้ว เลขานุการสภา อบต.หนองหล่ม ได้ตรวจสอบสมาชิกสภา อบต.หนองหล่มทั้งหมด 9 คน  
มา 8 คน ลาพักผ่อน 1 คน ครบองค์ประชุมแล้ว นายคำสุข  จารย์ชา  ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบล
หนองหล่ม กล่าวเปิดประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองหล่มสมัยสามัญ สมัยที่ 3 /2567 ครั้งที่ 1  
ตามระเบียบวาระการประชุมดังนี้ 

ระเบียบวาระท่ี ๑ เรื่องท่ีประธานแจ้งให้ท่ีประชุมทราบ 

   1.1 ประกาศเรียกประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองหล่ม สมัยสามัญ สมัย
ที่ 3/2567  

ประธานสภาฯ  - ตามท่ีสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองหล่ม ได้ประกาศกำหนดสมัยประชุมสภา
องค์การบริหารส่วนตำบลหนองหล่ม สมัยสามัญ สมัยที่ 3 ประจำปี 2567 ตั้งแต่วันที่ 15 เดือน สิงหาคม  
พ.ศ. 2567 ถึงวันที่ 29 เดือน สิงหาคม 2567  มีกำหนด 15 วัน ประกาศลงวันที่ 16 กุมภาพันธ์ 2567 นั้น 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๕๔ แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วน
ตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ และแก้ไขเพ่ิมเติมจนถึง (ฉบับที่ 7) พ.ศ. ๒๕6๒ ประกอบกับข้อ 20(1) และข้อ 22  
แห่งระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น พ.ศ. 2547 แก้ไขเพ่ิมเติมถึงฉบับที่ 3 
พ.ศ.2565  จึงเรียกประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองหล่ม สมัยสามัญ สมัยที่  3 ประจำปี   
พ.ศ. 2567 ตั้งแต่วันที่ ๑5 – 29  สิงหาคม  ๒๕67 มีกำหนด 15 วัน สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบล
หนองหล่ม หรือผู้บริหารองค์การบริหารส่วนตำบลหนองหล่ม มีญัตติที่จะเสนอให้สภาองค์การบริหารส่วนตำบล
หนองหล่มพิจารณา ให้เสนอมาได้ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป ประกาศ ณ วันที่  2  เดือน  สิงหาคม  พ.ศ. ๒๕67 

แจ้ งเรื่องอำนาจหน้ าที่ ของสมาชิกสภาองค์ การบริห ารส่ วนตำบล ตามมาตรา 46   
แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537 และแก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 7)  
พ.ศ. 2562  มาตรา 46 สภาองค์การบริหารส่วนตำบลมีอำนาจหน้าที่ ดังต่อไปนี้ 

(1) ให้ความเห็นชอบแผนพัฒนาองค์การบริหารส่วนตำบล เพื่อเป็นแนวทางในการบริหารกิจการ
องค์การบริหารส่วนตำบล 
            (2) พิจารณาให้ความเห็นชอบร่างข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบล ร่างข้อบัญญัติงบประมาณ
รายจ่ายประจำปี และร่างข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม 
            (3) ควบคุมการปฏิบัติงานของนายกองค์การบริหารส่วนตำบลให้เป็นไปตามระเบียบกฎหมาย
นโยบายและแผนพัฒนาองค์การบริหารส่วนตำบล ข้อบัญญัติ ระเบียบ และข้อบังคับของทางราชการ 

ข้อบั งคับตามระเบี ยบกระทรวงมหาดไทยว่าด้ วยข้อบั งคับการประชุมสภาท้ องถิ่ น  
พ.ศ. 2547 แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 3) พ.ศ.2565 
 ข้อ 118 ในที่ประชุมสภาท้องถิ่น ห้ามผู้ใดกระทำการดังนี้ 

(1) ใช้ถ้อยคำไม่สุภาพ กล่าวคำหยาบคาย เสียดสี หรือใส่ร้าย 
(2) แสดงกริยาอันพึงรังเกียจ 

 
 
 



3 
 

(3) ก่อกวนความสงบเรียบร้อย หรือกระทำการให้เสื่อมเสียเกียรติของที่ประชุมสภาท้องถิ่น หรือจงใจ
กระทำการใดๆ อันเป็นเหตุรบกวนกิจการของที่ประชุมสภาท้องถิ่น 

(4) ขัดคำสั่งของประธานสภาท้องถิ่น 
 ดังนั้น จึงขอให้สมาชิสภาฯ ทุกท่าน ได้ปฏิบัติหน้าที่ตามพระราชบัญญัติฯ และระเบียบ
กระทรวงมหาดไทยฯ โดยเคร่งครัดต่อไปครับ 

ที่ประชุม  - รับทราบ 

1.2. เรื่อง สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองหล่ม ขออนุญาตลาพักผ่อน 

ประธานสภาฯ  - ท่านสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองหล่ม ในวันนี้เป็นการประชุมสภา
องค์การบริหารส่วนตำบลหนองหล่ม สมัยสามัญ สมัยที่ 3 ประจำปี 2567 ครั้งที่ 1 นายบุญตัน  วงศ์ปิง  
รองประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองหล่มได้ยื่นหนังสือลาพักผ่อนต่อประธานสภาองค์การบริหารส่วน
ตำบลหนองหล่มเป็นที่เรียบร้อยแล้ว 
 

ที่ประชุม  -รับทราบ 

1.3. เร่ือง ประกาศแก้ไขแผนพัฒนาท้องถ่ิน (พ.ศ.2566 -2570) แก้ไขคร้ังที่  
3/2567 (เพื่อทราบ) รายละเอียดแนบท้าย (3 โครงการ) 

ประธานสภาฯ  - ขอเชิญนายกองค์การบริหารส่วนตำบลหนองหล่มแจ้งให้สภาองค์การบริหารส่วนตำบล
หนองหล่มเพื่อทราบ 

นายก อบต.ฯ  - เรียน ท่านประธานสภาฯ และสมาชิกสภาฯ ผู้ทรงเกียรติ กระผมนายสุริยา  ตาสุวรรณ์  
นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหนองหล่ม แจ้งเรื่องเพ่ือทราบ ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลหนองหล่ม  
เรื่อง ประกาศแก้ไขแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2566-2570) แก้ไขครั้งท่ี 3/2567 

ตามที่องค์การบริหารส่วนตำบลหนองหล่ม อำเภอห้างฉัตร จังหวัดลำปาง มีประกาศ   ลงวันที่ 
๓๐ เดือนกันยายน พ.ศ. 2564 เรื่อง ใช้แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2566-2570) 

        เพ่ือประโยชน์ของประชาชนในการจัดทำบริการสาธารณะและกิจกรรมสาธารณะเพ่ือให้การ
พัฒนาบรรลุตามวิสัยทัศน์ที่กำหนดไว้ นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหนองหล่ม จึงได้แก้ไขแผนพัฒนาท้องถิ่น  
(พ.ศ.2566-2570) ครั้งที ่3/2567 โดยเป็นตามความในข้อ 4 และ ข้อ 21 แห่งระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่า
ด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2548 แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 3) พ.ศ.2561  
และนายกองค์การบริหารส่วนตำบลหนองหล่ม ได้ให้ความเห็นชอบแผนพัฒนาท้องถิ่นที่แก้ไขขององค์การบริหาร
ส่วนตำบลหนองหล่ม เพื่อเป็นแนวทางในการบริหารกิจการขององค์การบริหารส่วนตำบลหนองหล่มเรียบร้อยแล้ว 

          เพ่ือให้เป็นไปตามความในข้อ 21 ข้อ 24 และ ข้อ 25 แห่งระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วย
การจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2548 แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2549  
และ (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2561 จึงประกาศใช้แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ .2566-2570) แก้ไขครั้งที่ 3/2567  
 



4 
 

ที่นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหนองหล่มได้ให้ความเห็นชอบแผนพัฒนาท้องถิ่นที่แก้ไขแล้ว เพ่ือนำไปปฏิบัติ
โดยใช้เป็นกรอบในการจัดทำงบประมาณรายจ่ายประจำปี งบประมาณรายจ่ายเพ่ิมเติม และงบประมาณจากเงิน
สะสม รวมทั้งวางแนวทางเพ่ือให้มีการปฏิบัติให้บรรลุวัตถุประสงค์ตามโครงการพัฒนาที่กำหนดไว้ในแผนพัฒนา
ท้องถิ่น ทั้งนี้ ตั้งแต่วันที่  17   เดือน กรกฎาคม  พ.ศ. 2567 เป็นต้นไป รายละเอียดปรากฏตามเอกสารที่ได้ส่ง
ให้สมาชิกได้รับทราบแล้วครับ 

ที่ประชุม  - รับทราบ  

ระเบียบวาระท่ี ๒ เรื่องรับรองรายงานการประชุมสมัยสามัญ สมัยท่ี 2/๒๕67 ครั้งที่ 1 
เมื่อวันที่  28  มิถุนายน ๒๕67 

ประธานสภาฯ  - ขอให้ที่ประชุมได้ตรวจรายงานการประชุมสภาฯ ตามที่เลขานุการฯ ได้ส่งสำเนา
รายงานการประชุมครั้งที่ผ่านมา โดยคณะกรรมการตรวจรายงานการประชุมได้ตรวจสอบแล้ว มีสมาชิกท่านใดจะ
ขอแก้ไขข้อความหรือไม่ ถ้าไม่มีผมขอมติในท่ีประชุมครับ 

- ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วย ข้อบั งคับการประชุมสภาท้ องถิ่น   
พ.ศ.2547 แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2554 ข้อ 76 ก่อนการลงมติทุกครั้งให้ประธานสภาท้องถิ่นตรวจสอบ
ดูว่ามีสมาชิกสภาท้องถิ่นอยู่ในที่ประชุมครบจำนวนเป็นองค์ประชุมหรือไม่ ถ้าไม่มีสมาชิกสภาท้องถิ่นอยู่ในที่
ประชุมไม่ครบจำนวนเป็นองค์ประชุมจะทำการลงมติในเรื่องๆไม่ได้ 

- ขอเชิญเลขานุการสภาฯ ตรวจสอบจำนวนสมาชิกสภาฯ 

เลขานุการสภาฯ          - ได้ตรวจสอบจำนวนสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองหล่มทั้งหมด 8 คน 
ครบองค์ประชุมแล้วครับ 

ประธานสภาฯ  - ขอมติที่ประชุมครับ 

มติที่ประชุม  - ที่ประชุมมีมติ 
     รับรอง  7  เสียง  
                              ไม่รับรอง – เสียง 

งดออกเสียง 1 เสียง (ประธานฯ) 

ระเบียบวาระท่ี  ๓ กระทู้ถาม (ถ้ามี) 

ประธานสภาฯ  - การยื่นกระทู้ถามต้องดำเนินการตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยข้อบังคับการ
ประชุมสภาท้องถิ่น พ.ศ. 2547 พ.ศ. 92 และข้อ 94 โดยเคร่งครัด ในวันนี้ไม่มีผู้ยื่นกระทู้ถามแต่อย่างใด ดังนั้น
จึงผ่านระเบียบวาระนี้ไป 

ระเบียบวาระท่ี  4 เรื่องท่ีคณะกรรมการสภาท้องถิ่นตั้งขึ้นพิจารณาแล้วเสร็จ 

ประธานสภาฯ  - ไม่มี 

 



5 
 

ระเบียบวาระท่ี  5 เรื่องเสนอใหม่ 

   5.1 ญัตติการพิจารณารับร่างข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหนองหล่ม    
เรื่อง งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ 2568 (วาระท่ี 1รับหลักการ) 

ประธานสภาฯ  - นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหนองหล่มได้เสนอญัตติร่างข้อบัญญัติองค์การบริหาร
ส่วนตำบล เรื่อง งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 เพ่ือให้สภาองค์การบริหารส่วนตำบล
หนองหล่มได้พิจารณา จึงขอเรียนเชิญท่านนายกได้แถลงรายละเอียดหลักการและเหตุผลฯให้ที่ประชุมได้พิจารณา
ครับ    

นายก อบต.ฯ  - เรียนประธานสภาฯ  สมาชิกสภาฯ  กระผมนายสุริยา  ตาสุวรรณ์ นายกองค์การ
บริหารส่วนตำบลหนองหล่ม ขอเสนอร่างข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบล เรื่อง งบประมาณรายจ่ายประจำปี
งบประมาณ พ.ศ. 2568 ให้ท่านประธานสภาฯและสมาชิกสภาฯทุกท่าน ได้ทราบถึงหลักการและเหตุผลตลอดจน
สถานะการคลังและแนวนโยบายการดำเนินงานในปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 ดังต่อไปนี้ 

1.สถานะการคลัง 
1.1 งบประมาณรายจ่ายทั่วไป 

 ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 วันที่  3 สิงหาคม  พ.ศ.  2567  องค์การบริหารส่วนตำบลหนองหล่มมี
สถานะการเงินดังนี้  

1.1.1 เงินฝากธนาคารทั้งสิ้น 45,581,542.27 บาท 
1.1.2 เงินสะสม  79,858,971.03 บาท 
1.1.3 ทุนสำรองสะสม    - บาท 
1.1.4 รายการกันเงินไว้แบบก่อหนี้ผูกพันและยังไม่ได้เบิกจ่ายจำนวน 1 โครงการรวม 210,000  บาท 
1.1.5 รายการที่ได้กันเงินไว้โดยยังไม่ได้ก่อหนี้ผูกพันจำนวน 5 โครงการ รวม 1,630,936.00 บาท 
1.2 เงินกู้คงค้าง          -   บาท 
 

2. การบริหารงบประมาณในปีงบประมาณ 2566 
  (1)  รายรับจริงทั้งสิ้น  40,402,562.47        บาท ประกอบด้วย 

หมวดภาษีอากร       1,511,179.45 บาท 
หมวดค่าธรรมเนียม ค่าปรับ และใบอนุญาต      366,039.70 บาท 
หมวดรายได้จากทรัพย์สิน          184,897.35 บาท 
หมวดรายได้จากสาธารณูปโภคและพาณิชย์   -  บาท 
หมวดรายได้เบ็ดเตล็ด           55,297.84       บาท 
หมวดรายได้จากทุน                  1,520.00 บาท 
หมวดภาษีจัดสรร              19,834,348.13  บาท 
หมวดเงินอุดหนุนทั่วไป             18,449,280.00  บาท 

(2)  เงินอุดหนุนที่รัฐบาลให้โดยระบุวัตถุประสงค์ 4,281,405.16บาท 
(3)  รายจ่ายจริง     จำนวน   31,311,831.88    บาท ประกอบด้วย 

  งบกลาง      14,435,585.44      บาท 
งบบุคลากร        9,140,895.00      บาท 
 
 
 



6 
 

งบดำเนินการ        4,625,454.09   บาท            
งบลงทุน     2,542,900.00  บาท 
งบเงินอุดหนุน        566,996.86 บาท 
งบรายจ่ายอื่น       -      บาท 

(4)  รายจ่ายที่จ่ายจากเงินอุดหนุนที่รัฐบาลให้โดยระบุวัตถุประสงค์ 4,820,766.75 บาท 
(5)  มีการจ่ายเงินสะสมเพ่ือดำเนินการตามอำนาจหน้าที่ จำนวน   2,240,700.00  บาท 
(6)  รายจ่ายที่จ่ายจากเงินทุนสำรองเงินสะสม - บาท 
(7)  รายจ่ายที่จ่ายจากเงินกู้    - บาท 

ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 องค์การบริหารส่วนตำบลหนองหล่มมีรายรับจริง 40,402,562.47  
บาท และมีรายจ่ายจริงรวมทั้งสิ้น  31,311,831.88 บาท ซึ่งรายรับสูงกว่ารายจ่าย สถานะการคลังขององค์การ
บริหารส่วนตำบลหนองหล่มอยู่ในฐานะม่ันคง รายรับที่ได้ประมาณการไว้ได้พิจารณาตั้งรับไว้ใกล้เคียงกับความเป็น
จริง ส่วนในด้านรายจ่ายก็ได้พิจารณาจ่ายไว้ตามความจำเป็นและความต้องการของท้องถิ่น โดยถือหลักประหยัด
และมุ่งนำประโยชน์ไปสู่ประชาชนให้มากที่สุด เพ่ือความเจริญก้าวหน้าและความผาสุกของประชาชนเป็นประการ
สำคัญ สำหรับงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 ได้ตั้งจ่ายเป็นจำนวนเงินรวมทั้งสิ้น 
40,271,000.00 บาท โดยแยกรายละเอียดตามแผนงานได้ดังนี้ 

แผนงานยอดรวม 

ด้านบริหารงานทั่วไป   
        แผนงานบริหารทั่วไป    11,310,020  บาท 
        แผนงานการรักษาความสงบภายใน    1,001,280  บาท 

ด้านบริการชุมชนและสังคม  
       แผนงานการศึกษา      2,185,924  บาท 
        แผนงานสาธารณสุข      1,017,160  บาท 
        แผนงานสังคมสงเคราะห์         545,520  บาท 
        แผนงานเคหะและชุมชน         930,600  บาท 
        แผนงานสร้างความเข้มแข็งของชุมชน         90,000  บาท 
        แผนงานการศาสนา วัฒนธรรม และนันทนาการ      365,635  บาท 

ด้านเศรษฐกิจ   
        แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา     6,094,040  บาท 
        แผนงานการเกษตร                               185,000  บาท 
        แผนงานการพาณิชย์                                            -  บาท 

ด้านการดำเนินงานอื่น   
        แผนงานงบกลาง     16,545,821  บาท 

งบประมาณรายจ่ายทั้งสิ้น    40,271,000  บาท 
 
 
 

 
 
 

 



7 
 

2.1 รายรับ ปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 ประมาณการไว้ทั้งสิ้น 40,271,000 บาท 

                                   
2.2  รายจ่ายตามหมวดรายจ่าย 

 
 

  
 
      

รายรับ 
รายรับจริง 
ปี 2566 

ประมาณการ 
ปี 2567 

ประมาณการ 
ปี 2568 

รายได้จัดเก็บเอง   
     หมวดภาษีอากร  1,511,179.45 1,475,500.00 1,517,700.00 
     หมวดค่าธรรมเนียม ค่าปรับ และ     
ใบอนุญาต 

366,039.70 300,700.00 370,800.00 

     หมวดรายได้จากทรัพย์สิน  184,897.35 141,000.00 100,000.00 
     หมวดรายได้เบ็ดเตล็ด 55,297.84 40,000.00 60,000.00 
     หมวดรายได้จากทุน     1,520.00 1,500.00 1,500.00 
     รวมรายได้จัดเก็บเอง   2,118,934.34 1,958,700.00 2,050,000.00 
รายได้ที่รัฐบาลจัดเก็บแล้วจัดสรรให้
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

 

     หมวดภาษีจัดสรร   19,934,348,13 19,599,600.00 19,821,000.00 
     รวมรายได้ที่รัฐบาลเก็บแล้วจัดสรร
ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

19,934,348,13 19,599,600.00 19,821,000.00 

รายได้ที่รัฐบาลอุดหนุนให้องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น 

 

     หมวดเงินอุดหนุน 18,449,280.00 18,400,000.00 18,400,000.00 
     รวมรายได้ที่รัฐบาลอุดหนุนให้
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

18,449,280.00 18,400,000.00 18,400,000.00 

รวม 40,402,562.47 39,958,300.00 40,271,000.00 

รายจ่าย 
รายจ่ายจริง 
ปี 2566 

ประมาณการ 
ปี 2567 

ประมาณการ 
ปี 2568 

จ่ายจากงบประมาณ  
     งบกลาง   14,435,585.44 16,019,341.00 16,545,821.00 
     งบบุคลากร 9,140,895.49 11,480,400.00 11,814,300.00 
     งบดำเนินงาน  4,625,454.09 8,404,105.00 8,061,879.00 
     งบลงทุน 2,542,900.00 3,804,454.00 3,599,000.00 
     งบเงินอุดหนุน   566,996.86 250,000.00 250,000.00 
     รวมจ่ายจากงบประมาณ 31,311,831.88 39,958,300.00 40,271,000.00 



8 
 

การจัดทำร่างข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหนองหล่ม เรื่องงบประมาณรายจ่ายประจำปี
งบประมาณ พ.ศ. 2568 ฉบับนี้มีลักษณะรายจ่ายแบบสมดุลคือประมาณการรายจ่ายเท่ากับประมาณการรายรับ
ดังนั้น กระผมจึงขอเสนอร่างข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 รายละเอียดตาม
เอกสารที่ได้ส่งมอบให้ท่านประธานและสมาชิกสภาฯ เพ่ือให้สภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองหล่ม ได้พิจารณา
ให้ความเห็นชอบต่อไป 

ประธานสภาฯ  - ในการพิจารณาร่างข้อบัญญัติฯวาระที่หนึ่งนั้น ก่อนที่จะมีการอภิปรายหลักการ 
แห่งร่างข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕68 และลงมติว่าจะรับหลักการแห่งร่าง
ข้อบัญญัติฯ นั้นหรือไม่ (วาระที่หนึ่ง) ผมขอเชิญเลขานุการสภา อบต. ชี้แจงรายละเอียดขั้นตอนต่อไป ขอเชิญครับ 

เลขานุการสภา    - ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น พ.ศ. 2547 
แก้ไขเพ่ิมเติม ฉบับที่ 3 พ.ศ. 2565 

ข้อ 47 ในการพิจารณาญัตติร่างข้อบัญญัติวาระที่หนึ่งให้ที่ประชุมสภาท้องถิ่นปรึกษาใน
หลักการ แห่งร่างข้อบัญญัติและลงมติว่าจะรับหลักการแห่งร่างข้อบัญญัตินั้นหรือไม่ หากมีสมาชิกสภาท้องถิ่น
ประสงค์จะอภิปราย ห้ามไม่ให้ลงมติก่อนที่สมาชิกสภาท้องถิ่นได้อภิปรายในเรื่องนั้นพอสมควรแล้ว 

ข้อ 62 เมื่อได้อภิปรายไปพอสมควรแล้วถ้าสมาชิกสภาท้องถิ่นเสนอญัตติขอให้ปิด 
อภิปราย เพ่ือให้ลงมติว่าจะรับหลักการแห่งร่างข้อบัญญัติงบประมาณหรือไม่ หรือส่งให้คณะกรรมการสภาท้องถิ่น
พิจารณาก่อนรับหลักการ ต้องมีสมาชิกสภาท้องถิ่นรับรองไม่น้อยกว่าหนึ่งในสามของสมาชิกสภาท้องถิ่นที่อยู่ใน
ห้องประชุม 

ประธานสภาฯ  - ขอเชิญสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองหล่มได้อภิปรายในญัตติร่าง
ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหนองหล่ม เรื่องงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2568  
ขอเชิญครับ 

นายนอม  สมเปิง - ขออภิปราย ร่างข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 
(สมาชิกสภาฯ)            ที่ทางฝ่ายบริหารได้เสนอญัตติมา ขอสอบถามแผนงานบริหารทั่วไป งานควบคุมภายใน
และตรวจสอบภายใน เงินเดือนของนักวิชาการตรวจสอบภายใน ปฏิบัติการ มีความจำเป็นต้องตั้งงบประมาณ
ดังกล่าวหรือไม่ครับ 

ประธานสภาฯ  - ขอเชิญหัวหน้าสำนักปลัดอธิบายครับ 

หัวหน้าสำนักปลัด - การตั้งงบประมาณแผนงานบริหารทั่วไป งานควบคุมภายในและตรวจสอบภายใน 
เงินเดือนของนักวิชาการตรวจสอบภายในปฏิบัติการ จะต้องตั้งตามแผนอัตรากำลัง 3 ปี ขององค์การบริหารส่วน
ตำบลหนองหล่ม ครับ 

ที่ประชุม  - รับทราบ 

นายสุพันธ์ สุตาลังกา - ขออภิปราย ร่างข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 
(สมาชิกสภาฯ)            ที่ทางฝ่ายบริหารได้เสนอญัตติมา ขอสอบสถานการณ์คลังเงินสะสมมีจำนวน                     
79,858,971.03 บาท เป็นจำนวนจริงหรือไม่ครับ 

 



9 
 

ประธานสภาฯ  - ขอเชิญผู้อำนวยการกองคลังอธิบายครับ 

ผอ.กองคลัง  - เรียนท่านประธานสภาฯจำนวนเงินสะสมปัจจุบันมีจำนวน 79,858,971.03 บาท  
เนื่องจากระบบ E-lass มีปัญหาทำให้ข้อมูลที่บันทึกในระบบหายไปตั้งแต่วันที่ 5 มกราคม 2567 ซึ่งขณะนี้การกู้
คืนข้อมูลจากกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นได้เพียงบางส่วนเท่านั้นค่ะ กองคลังกำลังดำเนินการนำเข้าข้อมูลการ
จัดซื้อจัดจ้างและข้อมูลการทำฎีกาต่างๆ เข้าสู่ระบบ เพ่ือให้เป็นข้อมูลจริง จึงทำให้ขณะนี้ยอดเงินสถานะการคลัง
ยังไม่ถูกต้อง โดยจะเป็นยอดสมบูรณ์ได้ เมื่อกองคลังนำเข้าข้อมูลทั้งหมดในระบบ E-lass ถูกต้องเรียบร้อยค่ะ และ
จะนำข้อมูลที่ถูกต้องชี้แจงต่อสภาต่อไปค่ะ 

ที่ประชุม  - รับทราบ 

ประธานสภาฯ  - เมื่อไม่มีสมาชิกสภาฯท่านใดจะอภิปรายอีกขอเสนอให้ปิดการอภิปรายเพ่ือให้มีการลง
มติว่าจะรับหลักการแห่งร่างข้อบัญญัติงบประมาณหรือไม่ 

   - ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น พ.ศ. 2547 
แก้ไขเพ่ิมเติม ฉบับที่ 3 พ.ศ. 2565 ข้อ 76 ก่อนการลงมติทุกครั้งให้ประธานสภาท้องถิ่นตรวจสอบดูว่ามีสมาชิก
สภาท้องถิ่นอยู่ในที่ประชุมครบจำนวนเป็นองค์ประชุมหรือไม่ ถ้ามีสมาชิกสภาท้องถิ่นอยู่ในที่ประชุมไม่ครบจำนวน
เป็นองค์ประชุมจะทำการลงมติในเรื่องใดๆไม่ได้ ขอให้เลขานุการสภาฯได้ตรวจสอบนับจำนวนสมาชิกสภาองค์การ
บริหารส่วนตำบลหนองหล่มครับ 

เลขานุการสภา   - ได้ตรวจสอบจำนวนสมาชิกสภา อบต.หนองหล่มทั้งหมด 8 คน ครบองค์ประชุมแล้ว
ครับ 

ประธานสภาฯ  - ได้ตรวจสอบจำนวนสมาชิกสภาฯครบองค์ประชุม และไม่มีสมาชิกท่านใดสงสัยหรือขอ
อภิปราย ผมขอมติที่ประชุม สำหรับปิดอภิปรายญัตติรับร่างข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ 
๒๕68 (วาระที่ ๑ รับหลักการ) ครับ 

มติที่ประชุม  - มีมติเห็นชอบปิดอภิปราย ญัตติรับร่างข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปี
งบประมาณ พ.ศ. ๒๕68  ด้วยคะแนนเสียง 7  เสียง  

     ไม่เห็นชอบ – เสียง 
  งดออกเสียง 1 เสียง (ประธานสภาฯ) 

ประธานสภาฯ  - ต่อไป ขอให้สมาชิกสภาฯ ได้พิจารณาลงมติว่า จะรับหลักการแห่งร่างข้อบัญญัติ
งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2568 (วาระที่ 1 รับหลักการ) หรือไม ่

   - ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น พ.ศ. 2547 
แก้ไขเพ่ิมเติม ฉบับที่ 3 พ.ศ. 2565 ข้อ 76 ก่อนการลงมติทุกครั้งให้ประธานสภาท้องถิ่นตรวจสอบดูว่ามีสมาชิก
สภาท้องถิ่นอยู่ในที่ประชุมครบจำนวนเป็นองค์ประชุมหรือไม่ ถ้ามีสมาชิกสภาท้องถิ่นอยู่ในที่ประชุมไม่ครบจำนวน
เป็นองค์ประชุมจะทำการลงมติในเรื่องใดๆไม่ได้ ขอให้เลขานุการสภาฯได้ตรวจสอบนับจำนวนสมาชิกสภาองค์การ
บริหารส่วนตำบลหนองหล่มครับ 

 



10 
 

เลขานุการสภา   - ได้ตรวจสอบจำนวนสมาชิกสภา อบต.หนองหล่มทั้งหมด 8 คน ครบองค์ประชุมแล้ว
ครับ 

ประธานสภาฯ  - ได้ตรวจสอบจำนวนสมาชิกสภาฯครบองค์ประชุม ผมขอมติที่ประชุม สำหรับเรื่องการ
พิจารณารับร่างข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ ๒๕68 (วาระที่ ๑ รับหลักการ) ขอมติครับ 

มติที่ประชุม  - มีมติเห็นชอบรับหลักการ ร่างข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ 
พ.ศ. ๒๕68    ด้วยคะแนนเสียง 7  เสียง 
     ไม่เห็นชอบ – เสียง  

  งดออกเสียง 1 เสียง (ประธานสภาฯ) 

ประธานสภาฯ  - สรุปที่ประชุมมีมติรับหลักการแห่งร่างข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปี
งบประมาณ พ.ศ. 2568  เวลา 10.20 น. 

5.1 (1) การพิจารณาตั้งคณะกรรมการแปรญัตติร่างข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วน
ตำบลหนองหล่ม เรื่อง งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕68 (จำนวน 3 คน ไม่เกิน 7 คน) 

ประธานสภา ฯ  - ก่อนที่จะดำเนินการประชุมในวาระที่ 2 ขั้นแปรญัตติ กระผมขอให้สมาชิกได้เลือก
คณะกรรมการแปรญัตติ โดยขอให้เลขานุการสภา อบต. ชี้แจงรายละเอียดขั้นตอนต่อไป ขอเชิญครับ 

เลขานุการสภา อบต. - ชี้แจงระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้องบั งคับการประชุมสภาท้องถิ่น  
พ.ศ. 2547 แก้ไขเพ่ิมเติม ฉบับที่ 3 พ.ศ. 2565   
        ข้อ 45 ญัตติร่างข้อบัญญัติงบประมาณจะพิจารณาสามวาระรวดเดี่ยวไม่ได้และในการประชุมใน
การพิจารณาในวาระที่ 2 ให้กำหนดระยะเวลาเสนอคำแปรญัตติไว้ไม่น้อยกว่า 24 ชั่วโมง นับแต่สภาท้องถิ่นมีมติ
รับหลักการ 
        ข้อ 49 ญัตติร่างข้อบัญญัติที่สภาท้องถิ่นลงมติรับหลักการแล้ว ถ้าจะต้องส่งให้คณะกรรมการ
แปรญัตติพิจารณา ให้ประธานสภาท้องถิ่นส่งร่างข้อบัญญัตินั้นไปให้คณะกรรมการแปรญัตติพิจารณาโดยละเอียด
และที่ประชุมสภาท้องถิ่นจะต้องกำหนดระยะเวลาเสนอคำแปรญัตติต่อคณะกรรมการแปรญัตติด้วย ภายใน
ระยะเวลาเสนอคำแปรญัตติที่สภาท้องถิ่นกำหนดตามวรรคหนึ่งผู้บริหารท้องถิ่นหรือสมาชิกสภาท้องถิ่นผู้ใดเห็น
ควรแก้ไขเพ่ิมเติมร่างข้อบัญญัติก็ให้เสนอคำแปรญัตติล่วงหน้าเป็นหนังสือ โดยให้แปรญัตติเป็นรายข้อและเสนอต่อ
ประธานคณะกรรมการแปรญัตติ ในกรณีที่สมาชิกสภาท้องถิ่นเป็นผู้แปรญัตติจะต้องมีสมาชิกสภาท้องถิ่นรับรอง
เช่นเดียวกับการเสนอญัตติ 
      ข้อ 50 เมือคณะกรรมการแปรญัตติได้พิจารณาแล้วจะต้องเสนอร่างข้อบัญญัตินั้นตามร่างเดิม
และที่มีการแก้ไขเพ่ิมเติม พร้อมทั้งรายงานและบันทึกความเห็นยื่นต่อประธานสภาท้องถิ่น รายงานนั้นอย่างน้อย
ต้องระบุว่า ได้มีหรือไม่มีการแก้ไขเพ่ิมเติมในตอนหรือข้อความใดบ้าง การแปรญัตติและมติคณะกรรมการแปร
ญัตติ ตลอดจนการสงวนคำแปรญัตติด้วย และให้ประธานสภาท้องถิ่นส่งรายงานนั้นแก่สมาชิกสภาท้องถิ่นไม่น้อย
กว่ายี่สิบสี่ชั่วโมงก่อนวันประชุมพิจารณา เว้นแต่ กรณีต้องพิจารณาเป็นการเร่งด่วน ให้คณะกรรมการแปรญัตติไป
ร่วมประชุมสภาท้องถิ่นด้วย เพ่ือแถลงประกอบรายงานหรือชี้แจงข้อสงสัยต่างๆเกี่ยวกับรายงานนั้น  

-ในกรณี สภาท้องถิ่นยังไม่ได้ตั้งคณะกรรมการแปรญัตติหรือตั้งคณะกรรมการแปรญัตติ  
ไว้เป็นการเฉพาะ เมื่อคณะกรรมการแปรญัตติได้ปฏิบัติหน้าที่เสร็จตามที่ได้รับมอบหมายตามข้อ 106(4)  
 



11 
 

สภาองค์การบริหารส่วนตำบลจะต้องดำเนินการเลือกคณะกรรมการแปรญัตติตามข้อ 107 โดยที่ประชุมของสภา
ท้องถิ่นจะให้มีคณะกรรมการแปรญัตติมีจำนวนกี่คน ซึ่งตามระเบียบข้อ 103 ประกอบข้อ 105 กำหนดให้
คณะกรรมการแปรญัตติร่างข้อบัญญัติมีจำนวนไม่น้อยกว่าสามคน แต่ไม่เกินเจ็ดคน 
  - วิธีการเลือกคณะกรรมการแปรญัตติต้องเลือกทีละคน ไม่สามารถเลือกครั้งเดียวเป็น
คณะกรรมการแปรญัตติจำนวนสามและเจ็ดคนพร้อมกันได้ 
       ดังนั้น การเลือกคณะกรรมการแปรญัตติต้องเลือกทีละคน โดยจะเลือกกรรมการแปรญัตติคนที่
หนึ่งก่อน จนถึงกรรมการแปรญัตติคนที่เจ็ด ถ้าการเลือกกรรมการแปรญัตติลำดับใด มีผู้เสนอเพียงคนเดียว ผู้นั้นก็
จะได้เป็นกรรมการแปรญัตติลำดับนั้น  (ข้อ 14) แต่ถ้าลำดับใดมีผู้เสนอ  เป็นกรรมการแปรญัตติมากกว่าหนึ่งคน 
ก็ต้องใช้วิธีเลือกตามข้อ 8 วรรคหนึ่ง คือการเขียนชื่อตัว ชื่อสกุลลงในแผ่นกระดาษและใส่ซองตามข้อ 75 วรรค
สาม 
  - เมื่อได้คณะกรรมการแปรญัตติตามจำนวนแล้ว สภา อบต. ต้องมีมติกำหนด ระยะเวลาให้
สมาชิกสภาท้องถิ่นที่มิได้เป็นกรรมการแปรญัตติเสนอคำแปรญัตติต่อคณะกรรมการแปรญัตติเป็นเวลาไม่น้อยกว่า
ยี่สิบสี่ชั่วโมง นับแต่สภา อบต. มีมติรับหลักการแห่งร่างข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายดังกล่าว ตลอดจนสถานที่ที่
จะยื่นคำแปรญัตติ (ข้อ 49 วรรคหนึ่ง) อีกทั้งสภาองค์การบริหารส่วนตำบล ต้องมีมติกำหนดระยะเวลาให้
คณะกรรมการแปรญัตติไปดำเนินการแปรญัตติ โดยละเอียด ภายหลังจากที่ได้รับคำแปรญัตติจากสมาชิก  
อบต. แล้ว โดยกำหนดเป็นระยะเวลากี่วันตั้งแต่วันไหนถึงวันไหน และเวลาใดถึงเวลาใดในแต่ละวัน รวมทั้งสถานที่
ที่กรรมการแปรญัตติพิจารณา (ข้อ 49 ข้อ 50 ข้อ 110) ครับ 

ที่ประชุม  - รับทราบ 

ประธานสภาฯ  - เมื่อสมาชิกเข้าใจในระเบียบที่เกี่ยวข้องแล้ว กระผมจะขอให้ที่ประชุมได้พิจารณา
กำหนด จำนวนคณะกรรมการแปรญัตติกี่คน ซึ่งต้องไม่น้อยกว่าสามคนแต่ไม่เกินเจ็ดคน ขอเชิญเสนอครับ 

นายบุญเที่ยง ศรีบุญ - เรียนประธานฯ กระผมนายบุญเที่ยง ศรีบุญ ส.อบต. หมู่ 3 ขอเสนอกำหนดให้มี
คณะกรรมการแปรญัตติจำนวน 3 คนครับ 

ประธานสภาฯ  - ขอผู้รับรอง 2 ท่านครับ 

ที่ประชุม  มีผู้รับรองคือ  1. นายอำนวย  วงศ์ทา  ส.อบต. หมู่ที่ 4 
     2. นายนอม  สมเปิง     ส.อบต. หมู่ที่ 7 

ประธานสภาฯ  - ที่ประชุมมีผู้ใดเสนอเป็นอย่างอ่ืนอีกหรือไม่  ถ้าไม่มีผู้ใดเสนอเป็นอย่างอ่ืน ให้ถือว่าที่
ประชุมมีมติเห็นชอบกำหนดให้มีคณะกรรมการแปรญัตติ จำนวน 3 คน 

5.1  (2) การพิจารณาตั้งคณะกรรมการแปรญัตติร่างข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วน
ตำบลหนองหล่ม เรื่อง งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕68 ตามจำนวนที่ประชุมมีมติเลือก
ทีละคนจนครบ 

ประธานสภาฯ  - เมื่อมติที่ประชุมกำหนดให้มีคณะกรรมการแปรญัตติ จำนวน 3 คน ต่อไปให้ที่ประชุม
เสนอรายชื่อผู้ที่จะเป็นคณะกรรมการแปรญัตติคนที่ ๑ โดยมีผู้เสนอและมีผู้รับรองจำนวน ๒ คน 

 



12 
 

นายสมหมาย  วังหน้า - กระผมขอเสนอ นายสุพันธ์  สุตาลังกา  ส.อบต. หมู่ที่ 5 ครับ 
(สมาชิกสภาฯ)               

ประธานสภาฯ  - ขอผู้รับรอง 2 ท่านครับ 

ที่ประชุม  ผู้รับรอง  ๑.  นายบุญเที่ยง  ศรีบุญ    ส.อบต.  หมู่ที่ 3 
๒.  นายนอม  สมเปิง       ส.อบต.  หมู่ที่ 7 

ประธานสภาฯ  - ที่ประชุมมีสมาชิกท่านใดเสนอคณะกรรมการแปรญัตติ คนที่  ๑ อีกหรือไม่ครับ  
ถ้าไม่ ผู้ ใด เสนอเป็ นอย่ าง อ่ืน ให้ ถื อว่ าที่ ป ระชุมมีมติ เห็ นชอบ เลื อกคณ ะกรรมการแปรญั ตติคนที่  ๑  
คือ นายสุพันธ์  สุตาลังกา ต่อไปให้ที่ประชุมเสนอรายชื่อคณะกรรมการแปรญัตติคนที่ ๒ ครับ 

นายบุญเที่ยง  ศรีบุญ  - กระผมขอเสนอ นายนอม  สมเปิง  ส.อบต. หมู่ที่ 7 ครับ 
(สมาชิกสภาฯ) 

ประธานสภาฯ  - ขอผู้รับรอง 2 ท่าน ครับ 

ที่ประชุม  ผู้รับรอง  ๑.  นายณะลัน  อินต๊ะจิณา ส.อบต. หมู่ที ่1 
๒.  นายสุพันธ์  สุตาลังกา  ส.อบต. หมู่ที่ 5 

ประธานสภาฯ  - ที่ประชุมมีสมาชิกท่านใดเสนอคณะกรรมการแปรญัตติคนที่ 2 อีกหรือไม่ครับ ถ้าไม่มี
ผู้ใดเสนอเป็นอย่างอ่ืนให้ถือว่าที่ประชุมมีมติเห็นชอบเลือกคณะกรรมการแปรญัตติคนที่ 2 คือ นายนอม  สมเปิง 
ต่อไปให้ที่ประชุมเสนอรายชื่อคณะกรรมการแปรญัตติคนที่ 3 

นายนอม  สมเปิง - กระผมขอเสนอ นายบุญเที่ยง  ศรีบุญ  ส.อบต.หมู่ที่ 3 ครับ    
(สมาชิกสภาฯ) 

ประธานสภาฯ  - ขอผู้รับรอง 2 ท่านครับ 

ที่ประชุม  ผู้รับรอง  ๑.  นายอำนวย  วงศ์ทา     ส.อบต. หมู่ที่ 4 
๒.  นายดิเรก  วังมูล   ส.อบต. หมู่ที ่9 

ประธานสภาฯ  - ที่ประชุมมีสมาชิกท่านใดเสนอคณะกรรมการแปรญัตติคนที่  3 อีกหรือไม่ครับ  
ถ้าไม่มีผู้ ใด เสนอเป็นอย่ างอ่ืน ให้ถือว่าที่ ประชุมมีมติ เห็นชอบเลือกคณะกรรมการแปรญั ตติคนที่  3  
คือ นายบุญเที่ยง ศรีบุญ  ที่ประชุมได้เลือกคณะกรรมการแปรญัตติครบตามจำนวน 3 คน ตามที่ได้กำหนดแล้ว 
ให้เลขาฯ อ่านรายชื่ออีกครั้งครับ 

เลขานุการสภาฯ  - ผมขอสรุปรายชื่อคณะกรรมการแปรญัตติจำนวน 3 คน มีรายชื่อดังต่อไปนี้ 
1.  นายสุพันธ์  สุตาลังกา   ส.อบต.หมู่ที่ 5 
2.  นายนอม  สมเปิง   ส.อบต.หมู่ที่ 7 
3.  นายบุญเที่ยง  ศรีบุญ   ส.อบต.หมู่ที่ 3 



13 
 

ประธานสภาฯ  - ให้เลขานุการสภาท้องถิ่น ดำเนินการนัดประชุมและเปิดประชุมคณะกรรมการแปร
ญัตตินัดแรกโดยด่วน เพ่ือคัดเลือกประธานและเลขานุการ ตามระเบียบข้อ 10 

5.1 (3) การพิจารณากำหนดระยะเวลาเสนอคำแปรญัตติร่างข้อบัญญัติงบประมาณ
รายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕68 

ประธานสภาฯ  - เมื่อสภาได้คัดเลือกคณะกรรมการแปรญัตติ ครบตามจำนวนที่กำหนดไว้แล้ว ลำดับ
ต่อไป ผมจะให้สภา อบต.หนองหล่ม กำหนดระยะเวลาให้สมาชิก อบต.หนองหล่ม ยื่นคำแปรญัตติต่อประธาน
กรรมการแปรญัตติ  ไม่น้อยกว่ายี่สิบสี่ชั่วโมง นับแต่สภา อบต.หนองหล่ม มีมติรับหลักการแห่งร่างข้อบัญญัติ
งบประมาณรายจ่ายประจำปี พ.ศ. 2568 

- ลำดับต่อไป ขอเชิญสมาชิกได้เสนอเพ่ือกำหนดระยะเวลายื่นแปรญัตติขอเชิญครับ 

นายบุญเที่ยง  ศรีบุญ - ผมขอเสนอให้สมาชิกสภาฯที่มิได้เป็นคณะกรรมการแปรญัตติได้ยื่นคำแปรญัตติ 
(สมาชิกสภาฯ)  จำนวน 3 วัน ณ ห้องประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองหล่ม คือ 

   วันที่ 16 สิงหาคม 2567 เวลา 08.30-16.30 น. (8 ชั่วโมง) 
   วันที่ 19 สิงหาคม 2567 เวลา 08.30-16.30 น. (8 ชั่วโมง) 
   วันที่ 20 สิงหาคม 2567 เวลา 08.30-16.30 น. (8 ชั่วโมง) 
รวมระยะเวลาทั้งสิ้น 24 ชั่วโมง 

ประธานสภาฯ  - ขอผู้รับรอง 2 ท่าน 

ที่ประชุม  ผู้รับรอง คนที่ 1 นายดิเรก  วังมูล            ส.อบต.หมู่ 9 
      คนที่ 2 นายสมหมาย  วังหน้า ส.อบต.หมู่ 8 

ประธานสภาฯ  - มีสมาชิกเสนอเป็นอย่างอ่ืนอีกหรือไม่ ถ้าไม่มีผู้ใดเสนอเป็นอย่างอ่ืนให้ถือว่าที่ประชุมมี
มติเห็นชอบ การกำหนดระยะเวลายื่นแปรญัตติ ตามทีเสนอมา 

   - เชิญเลขานุการสภาฯสรุปรายละเอียด 

เลขานุการสภาฯ  1.สภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองหล่มมีมติรับร่างข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่าย
ประจำปีงบประมาณ 2568 (เห็นชอบ 7 เสียง ประธานสภาฯ งดออกเสียง) 

   2.สภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองหล่มมีมติแต่งตั้งคณะกรรมการแปรญัตติ จำนวน 
3 คนประกอบด้วย 

1.  นายสุพันธ์  สุตาลังกา   ส.อบต.หมู่ที่ 5 
2.  นายนอม  สมเปิง   ส.อบต.หมู่ที่ 7 
3.  นายบุญเที่ยง  ศรีบุญ   ส.อบต.หมู่ที่ 3 
 
 
 
 



14 
 

   3.สภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองหล่มกำหนดให้มีการยื่นคำแปรญัตติต่อ
คณะกรรมการแปรญัตติ ได้ที่ห้องประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองหล่ม 

   วันที่ 16 สิงหาคม 2567 เวลา 08.30-16.30 น. (8 ชั่วโมง) 
   วันที่ 19 สิงหาคม 2567 เวลา 08.30-16.30 น. (8 ชั่วโมง) 
   วันที่ 20 สิงหาคม 2567 เวลา 08.30-16.30 น. (8 ชั่วโมง) 
รวมระยะเวลาทั้งสิ้น 24 ชั่วโมง 

ประธานสภาฯ  - เมื่อสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองหล่ม ได้ลงมติรับหลักการแห่งร่างข้อบัญญัติ
งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2568 แล้ว ผมจะได้ส่งร่างข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปี
งบประมาณ พ.ศ.2568 ให้คณะกรรมการแปรญัตติพิจารณาโดยละเอียดต่อไป 

   - ภายในระยะเวลาเสนอคำแปรญัตติที่สภาท้องถิ่นกำหนดหากผู้บริหารท้องถิ่นหรือ
สมาชิกสภาท้องถิ่นผู้ใดเห็นควรจะแก้ไข หรือเสนอคำแปรญัตติร่างข้อบัญญัติก็ให้นำเสนอคำแปรญัตติล่วงหน้าเป็น
หนังสือ โดยให้แปรเป็นรายข้อและเสนอต่อประธานคณะกรรมการแปรญัตติ ในกรณีที่สมาชิกสภาเป็นผู้แปรญัตติ
ต้องมีสมาชิกสภาท้องถิ่น จำนวน 2 คนเป็นผู้รับรอง โดยใช้แบบเสนอคำแปรญัตติที่ส่งให้สมาชิกแล้ว 

- กระผมขอแจ้งให้คณะกรรมการแปรญัตติร่างข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปี
งบประมาณ พ.ศ. ๒๕68 ดำเนินการพิจารณาให้แล้วเสร็จ และเสนอให้สภาฯ ทราบ และขอนัดประชุมสภาฯ 
สมัยสามัญ สมัยที่  3/2567 ครั้งที่  2 (วาระที่ 2 แปรญัตติ) (วาระที่  3 การลงมติ) ในวันพฤหัสบดี  
ที่  ๒9  สิงหาคม  ๒๕67 ต่อไป  

ที่ประชุม  - รับทราบ 

ระเบียบวาระท่ี  6 วาระอ่ืนๆ   
   6.1. เลขานุการสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองหล่ม นัดประชุมคณะกรรมการ
แปรญัติร่างข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหนองหล่มฯ วันที่ 15 สิงหาคม 2567 เวลา 15.00 น. เพื่อ
เลือกคณะกรรมการฯ เป็นประธานกรรมการ และเลขานุการคณะกรรมการฯ 

ประธานสภาฯ  - ขอเชิญท่านเลขาสภาฯ นัดประชุมคณะกรรมการแปรญัตติครับ 

เลขานุการสภาฯ  - ขอนัดการประชุมคณะกรรมการแปรญัตติ เวลา 15.00 น ณ ห้องประชุมสภา
องค์การบริหารส่วนตำบลหนองหล่มเพื่อเลือกประธาน,เลขาฯคณะกรรมการแปรญัตติ 

ประธานสภาฯ  - วาระอ่ืนๆ มีท่านใดจะเสนออีกหรือไม่ครับ  ถ้าหากไม่มีผมขอปิดประชุมในวันนี้  
ผมขอขอบคุณสมาชิกสภาฯ คณะผู้บริหาร และผู้เข้าร่วมประชุมทุกท่านที่ได้เข้าร่วมประชุมในวันนี้  ผมขอปิด
ประชุมครับ 

ปิดประชุม  เวลาประมาณ  ๑1.3๐  น.  

                                  ว่าที่ร้อยตรี                       ผู้จดรายงานประชุม 
             (ธนบลูย์     บุญนำมา)   
                                     เลขานุการสภาฯ อบต.หนองหล่ม 

    ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล 



15 
 

             คณะกรรมการตรวจรายงานการประชุมได้จัดประชุมเพ่ือพิจารณาตรวจรายงานการประชุมเมื่อ
วันที่......19...สิงหาคม.......2567...........ปรากฏว่ารายงานการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองหล่ม 
สมัยสามัญ สมัยที่ 3/2567 ครั้งที่ 1 เมื่อวันที่ 15  สิงหาคม  2567 มีเนื้อหาครบถ้วนถูกต้องสมบูรณ์ทุก
ประการ จึงลงลายมือชื่อไว้เป็นหลักฐาน    

 
   ลงชื่อ       ประธานกรรมการ 

     (นายสุพันธ์  สุตาลังกา) 
           ส.อบต.หมู่ที่ 5 
 
  

 ลงชื่อ    กรรมการ                          ลงชื่อ           กรรมการ 
          (นายสมหมาย  วังหนา้)              (นายดิเรก  วังมูล)  
              ส.อบต หมู่ที่ 8                      ส.อบต .หมู่ที่ 9 

 

สภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองหล่มได้มีมติในการประชุม เมื่อวันที่  29  สิงหาคม 2567
เห็นชอบรับรอง รายงานการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองหล่ม สมัยสามัญ สมัยที่ 3/๒๕67 
ครั้งที่ 1 เม่ือวันที่  15  สิงหาคม ๒๕67 

      

ลงชื่อ   
                                        (นายคำสุข  จารย์ชา) 
                                                          ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองหล่ม  

 

 

 

 

 

 

 

 


